4. *tractata varie* est PABR: *tractata est varie* FT, *varie tractata est* E. — 6. *conservandam* ABR: *servandam* PFTE. — 7. *suavitudinem* BR, ex aliis Sch.: *sua-
vitatem* TE. (ceteri nostri corrupti.) — 9. *firmitudinem* PABFT: *firmitudinem vocis
RE.* — 13. *eius om.* PAF, *eius animum* R. — 14. *et fauces om.* PAFRT: (*fauces
et vocem* B.) Nos seclusimus. — 20. *suavitudini* PABFR: *suavitati* TE. — 21. *visa*
divisa T. — *suavitudine* PAFR: *suavitudini* pr. B, *suavitate* TE et corr. B. — 30. *et vocis remissione* om. PF. — 31. *remissa voce* om. PAFT. — 41. *sunt in octo par-
tes alias distributae* PBT, *sunt in octo alias distributae* A, *sunt in alias partes octo
distributae* R, *quibuscum* v. *sunt ante* v. *in collocavimus: in octo partes alias distri-
butae* (om. *sunt*) F, *in octo alias distributae* sunt E.

in octo alias distributae, harum octo partium quae cuiusque idonea pronuntiatio sit, demonstrandum videtur. XIV. Sermo cum est in dignitate, plenis fancibus quam sedatissima et depressissima voce uti conveniet; ita tamen, ut ne ab oratoria consuetudine ad tragicam transeamus. Cum autem est in demonstratione, voce paullulum attenuata, crebris intervallis et divisionibus uti oportebit, ut ipsa pronuntiatione eas res, quas demonstrabimus, inserere atque intersecare videamur in animis auditorum. Cum autem sermo in narratione est, tum vocum varietates opus sunt, ut, quo quidque pacto gestum sit, ita narrari videatur. Strenue quod volumus ostendere factum, celeriuscule dicemus; at aliud¹⁰ otiose, retardabimus. Deinde modo acriter, tum clementer, maeste, hilare in omnes partes commutabimas ut verba, ita pronuntiationem. Si qua inciderint in narrationem dicta, rogata, responsa, si quae admirationes, de quibus nos narrabimus, diligenter animum advertemus, ut omnium personarum sensus atque animos voce exprimamus. 25. Sin¹⁵ erit sermo in iocatione, leniter tremebunda voce, cum parva significatio risus, sine ulla suspicione mimae cachinnationis leviter oportebit a sermone serio torquere ad liberalem iocum vocem. Cum autem contendere oportebit, quoniam id aut per continuationem aut per distributionem faciendum est, in continuatione, adacto mediocriter sono²⁰ vocis, verbis continuandis vocem quoque iungere oportebit et torquere sonum et celeriter cum clamore verba confidere, ut vim volubilem orationis vociferatio consequi possit; in distributione ab imis fancibus exclamacionem quam clarissimam adhibere oportet; et quantum spati per singulas exclamaciones sumperimus, tantum in singula intervalla²⁵ spati consumere iubemur. In amplificationibus, cum cohortatione ute- mur voce attenuatissima, clamore leni, sono aequabili, commutationibus crebris, maxima celeritate; in conquestione utemur voce depressa, inclinato sono, crebris intervallis, longis spatiis, magnis commutatio- nibus. XV. De figura vocis satis dictum est: nunc de corporis motu³⁰ dicendum videtur.

26. Motus est corporis gestus et vultus moderatio quaedam, quae pronuntianti convenit et probabiliora reddit ea, quae pronuntiantur. Convenit igitur in vultu pudorem et acrimoniam esse; in gestu nec venustatem conspiciendam nec turpititudinem esse, ne aut histriones³⁵ aut operarii videamur esse. Ad easdem igitur partes, in quas vox est distributa, motus quoque corporis ratio videtur esse accommodanda. Nam si erit sermo cum dignitate, stantes in vestigio, levi dexteræ motu loqui oportebit, hilaritate, tristitia, mediocritate vultus ad sermonis sententias accommodata; sin erit in demonstratione sermo, paul⁴⁰ lulum corpus a cervicibus demitteremus; nam hoc est a natura datum,

1. harum octo partium quae PABFT, L: quae E. — 8. varietates opus sunt T: va- rietates opossunt (sic) pr. P, varietates ponit possunt AFR et corr. P, varietate opus est E et, ut videtur, B. — 12. hilare PAFT: hilariter BRE. — 13. narrationem PBRT cum optimis apud Oudend.: narratione AFE. — 17. mimae PAFRT. probb. Graev. et Oud., mimicae de Ern. suspic. Sch. Ut nos, Cod. Fabric. et, ut videtur, B. — leniter PBFRT. — 23. distributione vocem ub PBFRT. — 24. exclamacione quam clarissima PABFT. — 34. inesse B, L. — 35. conspiciendam PABFRT: con- spicuum cum aliis et Lamb. E.

ut quam proxime tum vultum admoveamus ad auditores, si quam rem docere eos et vehementer instigare velimus; sin erit in narratione sermo, idem motus poterit idoneus esse, qui paullo ante demonstrabatur in dignitate; sin in iocatione, vultu quandam debebimus hilaritatem significare, sine commutatione gestus. 27. Si contendemus per continuationem, brachio celeri, mobili vultu, acri aspectu utemur; sin contentio fiet per distributionem, celeri projectione brachii, inambulatione, pedis dextri rara supplosione, acri et defixo aspectu uti oportebit. Si utemur amplificatione per cohortationem, paullo tardiore et consideratiore gestu conveniet uti, similibus ceteris rebus atque in contentione per continuationem; sin utemur amplificatione per conquestionem, feminis plangore et capitis iectu, nonnunquam sedato et constanti gestu, maesto et conturbato vultu uti oportebit. Non sum nescius, quantum suscepimus negotii, qui motus corporis exprimere verbis, imitari scriptura conatus sim voces.

Verum nec hoc confusus sum posse fieri, ut de his rebus satis commode scribi posset; nec, si id fieri non posset, hoc, quod feci, fore inutile putabam, propterea quod hic admonere voluius, quod oporteret: reliqua trademus exercitationi. Hoc scire [tamen] oportet, pronuntiationem bonam id perficere, ut res ex animo agi videatur.

XVI. 28. Nunc ad thesaurum inventorum atque ad omnium partium rhetoricae custodem, memoriam transeamus. Memoria utrum habeat quiddam artificii, an omnis ab natura proficiatur, aliud dicendi tempus magis idoneum dabitur. Nunc perinde atque constet in hac re multum valere artem et praceptionem, ita ea de re loquemur. Placet enim nobis esse artificium memoriae; quare placeat, alias ostendemus; in praesentia cuiusmodi sit ea, aperiemus. Sunt igitur duae memoriae: una naturalis, altera artificiosa. Naturalis est ea, quae nostris animis insita est et simul cum cogitatione nata; artificiosa est ea, quam confirmat inducitur quaedam et ratio praceptionis. Sed quia in ceteris rebus ingenii bonitas imitatur saepe doctrinam, ars porro naturae commoda confirmat et auget, item fit in hac re, ut nonnunquam naturalis memoria, si cui data est egregia, similis sit huic artificiosae. 29. Porro haec artificiosa naturae commoda retinet et amplificat ratione doctrinae. Quapropter et naturalis memoria praceptione confirmanda est, ut sit egregia; et haec, quae doctrina datur, indiget ingenii. Nec hoc magis aut minus in hac re quam in ceteris artibus fit, ut ingenio doctrina, praceptione natura nitescat. Quare et illis, qui natura memores sunt, utilis haec erit institutio; quod tute paullo post poteris intelligere. Quodsi illi freti ingenio suo nostri non indigent, tamen ista causa daretur, quare iis, qui minus ingenii habent, adiumento velimus esse. Nunc de artificiosa memoria loquemur. Constat igitur artificiosa memoria ex

7. *projectione*] *porrectione* Libri noti. Ut nos Lambino auctore E. Cfr. Cic. Orat. 18. Quinetil. 11, 3, 84. — 12. *gestu*] *gemitu* T. — 14. et *imitari* PBFRT. — 17. *quod* PFT, L: *quid* ABRE. (Est: «antum dumtaxat, quantum necesse esset.») — 18. *scire* (om. *tamen*) PAFT, *tamen scire* BR, L. *Nos seclusimus.* — 22. *quidam* PBFRT: *quidquam* AE. — *ab* PFT: *a* ABRE. — 23. *magis* om. PAF. — 26. *sit ea* BRT: *sit eas* pr. P, *sint eas* AF et corr. P, *ea sit* E. — 31. *item* PAFT: *ita* BRE. — 33. *et* om. PAFRT. — 39. *nostri* BR: *nostro* E. (Ceteri nostri corrupti.) — *indigerent* PAFT. — *daretur* cum nostris sex ceteri libri noti: *datur* E.

locis et imaginibus. Locos appellamus eos, qui breviter, perfecte, insignite aut natura aut manu sunt absoluti, ut eos facile naturali memoria comprehendere et amplecti queamus, ut aedes, intercolumnium, angulum, fornicem et alia, quae his similia sunt. Imagines sunt formae quaedam et notae et simulacula eius rei, quam meminisse volumus; quod genus, equi, leonis, aquilae memoriam si volemus habere, imagines eorum certis in locis collocare nos oportebit.